
АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА ЯКУТСКА

УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ

ОКРУЖНОЙ

ДЬОКУУСКАЙ 
КУОРАТ 

УОКУРУГУН ДЬ AhAJIT АТЫН 
УОРЭХХЭ УПРАВЛЕНИЕТА

ПРИКАЗ

г. Якутск

от « 04 » А££У\6У.А 2020 г. № ОА- ЛУ /  Q'l 3

О проведении городского дистанционного смотра-конкурса по безопасности дорожного 
движения «Зеленый огонек -  2020» среди дошкольных образовательных 

учреждений городского округа «город Якутск»

В целях профилактики эффективности работы по предупреждению 
дорожно-транспортных происшествий с участием детей и снижения тяжести их 
последствий, в связи с проведением профилактических мероприятий по 
пропаганде безопасности дорожного движения среди дошкольных 
образовательных учреждений городского округа «город Якутск», на основании 
приказа Управления образования Окружной администрации города Якутска от 
19 мая 2020 года №01-10/354 «Об организации профилактических мероприятий 
по пропаганде безопасности дорожного движения», приказываю:

1. Организовать и провести дистанционный смотр-конкурс по безопасности 
дорожного движения «Зеленый огонек -  2020» среди дошкольных 
образовательных учреждений городского округа «город Якутск» (далее 
Конкурс) с 7 по 28 декабря 2020 года.

2. Утвердить положение о проведении Конкурса, согласно приложению 
№1 к приказу.

3. Назначить координатором Конкурса заместителя заведующего по ОВР 
Перфильеву А.В. МБДОУ Д/с №100 «Белоснежка».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на отдел 
дошкольного образования МКУ «Управление образования ГО «город 
Якутск» (Почтаренко Е.Н., Ким О.В.).

Начальни А.К. Семенов

Исполнитель: Ким О.В.



Приложение № 1 к приказу Управления 
образования Окружной администрации 
города Якутска
от «0£> А€М ь РЯ 2020г. № С 1 - ^ !/ 9 Ч >

ПОЛОЖЕНИЕ
о городском дистанционном смотре-конкурсе по безопасности дорожного движения 

«Зеленый огонек -  2020» среди дошкольных образовательных 
учреждений городского округа «город Якутск».

Общие положения

Городской смотр-конкурс среди дошкольных образовательных учреждений по 
безопасности движения «Зеленый огонек» (далее - Конкурс) проводится дистанционно, в 
целях активизации деятельности дошкольного образовательного учреждения (далее -  ДОУ) 
по формированию у детей дошкольного возраста навыка безопасного поведения на улицах и 
дорогах, повышения эффективности воспитательно-образовательного процесса по 
профилактике детского дорожно-транспортного травматизма (далее - ДДТТ).

2. Задачи Конкурса

2.1. Повысить эффективность работы ДОУ по обучению детей Правилам дорожного 
движения (далее - ПДД), путем использования максимального разнообразия форм и методов, 
творческого подхода в воспитательной работе учреждений.

2.2. Обобщить и распространить положительный передовой опыт работы ДОУ по 
профилактике ДДТТ.

2.3. Формировать у детей дошкольного возраста знания правил дорожного движения и 
практических навыков поведения на дороге, внедрение новых форм обучения ПДД детей в 
ДОУ.

2.4. Привлечь внимание общественности, родителей к воспитанию у детей навыков 
безопасного поведения на дорогах.

3. Участники Конкурса

В Конкурсе могут принять участие ДОУ всех типов, расположенных на территории 
городского округа «город Якутск», которые последние 3 года не были призёрами предыдущих 
конкурсов по безопасности движения

4. Порядок проведения Конкурса

4.1 Конкурс включает в себя организацию, проведение и подведение итогов совместно 
с БДЦ ОБДПС МУ МВД России «Якутское» и городское сетевое инновационное объединение 
«Формирование безопасного поведения у детей дошкольного возрастав процессе 
деятельности отряда ЮПИД в ДОУ» ресурсный центр МБДОУ Д\с №100 «Белоснежка».

4.2. Конкурс проводится в два этапа:
1. «Лучшая детская агитбригада» (видео выступления детей)
2. Работа ДОУ по обучению дошкольников ПДД и пропаганде ПДД среди родителей 

(презентация МС Power Point не более 10 слайдов)
4.3. Все конкурсанты принимают участие в 2-х этапах.
4.4. Формы подачи видеоролика:
- формат видео файла WVI; WMV; MP4;

✓ ----------------- м-п N/fKrrnv т/коволитель. название ролика);



4.5. Конкурс проводится с 7.12.2020 по 28.12.2020 года. Конкурсные работы 
присылаются на почту E-mail: detsadl00@yaguo.ru по результатам которого определяются 
победители и призеры конкурса.

5. Оргкомитет Конкурса

Для проведения Конкурса создается организационный комитет (далее - оргкомитет), 
который осуществляет организацию проведения Конкурса, подводит его итоги.

6. Критерии оценки Конкурса:

6.1. Условия участия в номинации «Лучшая детская агитбригада».
1. Выступление агитбригады строго не должно превышать 5 минут (за каждую 

просроченную минуту -  минус 1 балл).
2. Выступление должно быть объединено единой темой с элементами 

театрализованной деятельности «Пусть горит зелёный свет на твоей дороге!».
При подведении итогов учитывается выступление детской агитбригады:
1. Раскрытие содержания и тематическая направленность - 10 баллов;
2. Оформление, использование наглядной агитации -  5 баллов;
3. Внешний вид, форма одежды -  5 баллов;
4. Мастерство исполнения - 5 баллов.
5. Оригинальность, творчество - 5 баллов.
Максимальное количество: 30 баллов.

6.2. Работа ДОУ по обучению дошкольников правилам дорожного движения и работа 
с родителями (презентация)

1. Наличие материалов, раскрывающих оригинальные, нестандартные формы 
совместной деятельности по профилактике ДДТТ работников ДОУ и сотрудников ОБ ДПС 
ГИБДД МВД по PC (Я) - 5 баллов;

2. фото отчет, наличие предметно-развивающей среды, как в здании и в группах, так и 
на участке ДОУ (специальных площадок, перекрестков, оборудованных дорожными знаками, 
светофорами, указателями и линиями разметки, необходимых атрибутов для проведения игр 
в помещении) - 5 баллов;

3. Использование оборудования, позволяющего в игровой форме формировать навыки 
безопасного поведения на улично-дорожной сети - 5 баллов;

4. фото отчет о работе с родителями по профилактике ДДТТ - 5 баллов;
5. Использование наглядной агитации для родителей по ПДД - 5 баллов.
Максимальное количество: 25 баллов.

Заявки принимаются до 16 декабря 2020г по эл. почте detsadl00@yaguo.ru с пометкой 
«Зеленый огонек» согласно утвержденной форме.

Подведение итогов Конкурса
Победители определяются по сумме набранных баллов в соответствии с критериями 

Конкурса (1, 2 и 3 место) и награждаются дипломами и ценными призами. Остальные 
участники получают сертификаты.

МБДОУ Руководитель ФИО Список детей 
(участников)

Контактный телефон

mailto:detsadl00@yaguo.ru
mailto:detsadl00@yaguo.ru

